Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

13 марта 2024 г.

№144
Москва

Об утверждении Положения о проведении студенческой премии «Первые среди

первых» Российского университета дружбы народов им. Патриса Лумумбы

В целях совершенствования воспитательной работы по адаптации

студентов 1 курса к процессу обучения, развитию надпрофессиональных

компетенций и вовлечения во внеучебную деятельность

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты выхода настоящего приказа

Положение о проведении студенческой премии «Первые среди первых»

Российского университета дружбы народов им. Патриса Лумумбы (приложение

№ 1).

2. Признать утратившим силу Положение о конкурсе на лучшую учебную

группу основного учебного подразделения Российского университета дружбы

народов», утвержденное приказом от 24.12.2021 № 885, с даты издания

настоящего приказа.

3. Руководителям ОУП обеспечить ежегодное проведение студенческой

премии «Первые среди первых» Российского университета дружбы народов

им.Патриса Лумумбы в соответствии с Положением.

4. Проректору по стратегическим коммуникациям Е.М. Апасовой

обеспечить размещение Положения на сайте РУДН в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 20.03.2024.

5. Заместителям руководителей ОУП по воспитательной работе

совместно со студенческими комитетами обеспечить размещение данного

приказа на сайте ОУП, в официальных аккаунтах ОУП в социальных сетях в срок

до 20.03.2024.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кацарский Михаил Ильич
Должность: проректор по взаимодействию с органами государственной власти
Дата подписания: 25.03.2024 11:30:43
Уникальный программный ключ:
0ca9c4c81765b7a83e4cc974e9c22ca9ba6a853e

Электронная версия документа

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по работе со

студентами

М.И. Кацарский

А.П. Морозова

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 13 марта 2024 г. № 144

Положение о проведении студенческой премии

«Первые среди первых» Российского университета

дружба народов им. Патриса Лумумбы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение о проведении студенческой премии «Первые

среди первых» Российского университета дружба народов им. Патриса Лумумбы

(далее – Положение) определяет сроки и порядок проведения, методику

оценивания учебных групп 1 курса в студенческой премии «Первые среди

первых» (далее – Премия) в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Российский университет

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (далее – Университет, РУДН).

1.2.  Премия – ежегодный конкурс для учебных групп обучающихся 1 курса.

1.3. Основной целью Премии является улучшение процесса

социокультурной адаптации обучающихся 1 курса бакалавриата, специалитета

посредством создания дополнительных условий для укрепления учебной

дисциплины, проявления творческой активности и сплочения обучающихся 1

курса в учебной группе.

1.4. Основными задачами Премии являются:

1.4.1. повышение мотивации обучающихся 1 курса к участию в учебной,

научной, культурно-творческой и спортивной деятельности;

1.4.2. вовлечение обучающихся 1 курса в среду студенческого

самоуправления Университета;

1.4.3. повышение дисциплины обучающихся 1 курса;

1.4.4. усиление социального взаимодействия между обучающимися внутри

учебной группы;

1.4.5. создание возможностей для реализации потенциала обучающихся в

учебной группе, в основном учебном подразделении (далее – ОУП), в

Университете.

Электронная версия документа

1.5. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

уставом Университета, Рабочей программой воспитания Университета, иными

локальными нормативными актами Университета.

1.6. Премия проводится среди учебных групп 1 курса бакалавриата,

специалитета очной формы обучения по основным образовательным

программам.

1.7. Премия проводится в три этапа с 1 сентября по 31 мая ежегодно. Первый

этап - заочный, второй этап - презентационный, третий этап - финальный.

1.8. Организаторы премии – департамент воспитательной работы со

студентами (далее – ДВРС) РУДН и Студенческий совет РУДН.

1.9. По итогам премии определяются лауреаты Премии 1, 2, 3 степени в

соответствии с настоящим Положением.

2. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРЕМИИ

2.1. Премия проводится в три этапа с 1 сентября по 31 мая ежегодно:

2.1.1. Первый этап – заочный – проводится в ОУП с 1 сентября до 15 ноября

ежегодно;

2.1.2. Второй этап – презентационный – проводится в ОУП с 10 февраля по

20 марта ежегодно.

2.1.3. Третий этап – финальный – проводится на общеуниверситетском

уровне с 1 по 31 мая ежегодно.

2.2. Организацию первого и второго этапов Премии обеспечивают

заместители руководителей ОУП по воспитательной работе и комиссии по

качеству образования студенческих комитетов ОУП, организацию третьего этапа

премии обеспечивают ДВРС и комиссия ко качеству образования Студенческого

совета РУДН.

2.3. Оценку учебных групп-участников Премии на каждом из этапов

производит экспертный совет премии в соответствии с настоящим Положением.

3. ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ ПРЕМИИ

3.1. На первом и втором этапах Премии оценку учебных групп-участников

Премии производит экспертный совет Премии на уровне ОУП.

3.2. В состав экспертного совета Премии на уровне ОУП входят:

Электронная версия документа

3.2.1. заместитель руководителя ОУП по учебной работе;

3.2.2. заместитель руководителя ОУП по воспитательной работе;

3.2.3. преподаватель – руководитель одного из профессиональных

студенческих объединений ОУП, назначаемый в порядке, установленным

Положением о профессиональном студенческом объединении (ПСО) в ФГАОУ

«Российский университет дружбы народов» (РУДН);

3.2.4. преподаватель – куратор одной из учебных групп 1 курса, назначаемый

в порядке, установленном Положением о кураторе учебной группы в Российском

университете дружбы народов;

3.2.5. председатель студенческого комитета ОУП;

3.2.6. председатель комиссии по качеству образования студенческого

комитета ОУП;

3.2.7. староста потока 2 курса ОУП;

3.2.8. староста потока 3 курса ОУП;

3.2.9. иные лица по представлению заместителей руководителей ОУП по

учебной и воспитательной работе, председателя студенческого комитета ОУП.

3.3. Состав экспертного совета Премии на уровне ОУП утверждается

распоряжением руководителя ОУП в срок до 15 сентября ежегодно.

3.4. Председатель экспертного совета Премии на уровне ОУП и секретарь

экспертного совета Премии на уровне ОУП определяются путем открытого

голосования среди утвержденного состава экспертного совета Премии на уровне

ОУП простым большинством.

3.5. На третьем этапе оценку учебных групп-участников Премии производит

общеуниверситетский экспертный совет Премии.

3.6. В состав общеуниверситетского экспертного совета Премии входят:

3.6.1. начальник управления образовательной политики;

3.6.2. директор ДВРС;

3.6.3. преподаватель – победитель в конкурсе на лучшее профессиональное

объединение Университета в номинации «Многогранный талант руководителя и

профессионала в организации работы профессионального студенческого

объединения» в предыдущем году;

3.6.4. председатель Студенческого совета РУДН;

3.6.5. председатель комиссии по качеству образования Студенческого совета

РУДН;

3.6.6. победитель и призеры конкурса «Староста года» в предыдущем году;

Электронная версия документа

3.6.7. иные лица по представлению начальника управления образовательной

политики, директора ДВРС, председателя Студенческого совета РУДН.

3.7. Состав общеуниверситетского экспертного совета утверждается

приказом проректора по работе со студентами в срок до 20 апреля ежегодно,

инициируемым департаментом воспитательной работы со студентами.

3.8. Председатель общеуниверситетского экспертного совета Премии и

секретарь общеуниверситетского экспертного совета Премии являются директор

департамента воспитательной работы со студентами и председатель

студенческого совета РУДН соответственно.

4. ПЕРВЫЙ ЭТАП ПРЕМИИ – ЗАОЧНЫЙ

4.1. На первом этапе Премии учебные группы 1 курса должны:

4.1.1. создать чат в медиа пространстве, участниками которого станут все

обучающиеся учебной группы;

4.1.2. принять участие учебной группы в мероприятии «Ярмарка

студенческой активности», правила проведения и участия в котором

устанавливаются ежегодным приказом к мероприятию, совместно со студентом-

куратором учебной группы;

4.1.3. принять участие учебной группы в экскурсии по территории кампуса

РУДН совместно со студентом-куратором учебной группы;

4.1.4. провести выборы старосты учебной группы;

4.1.5. провести встречу с преподавателем-куратором учебной группы;

4.1.6. провести выездное экскурсионное мероприятие на территории г.

Москвы для иногородних и иностранных обучающихся учебной группы;

4.1.7. провести командообразующее мероприятия для обучающихся учебной

группы;

4.1.8. организовать групповое посещение национальной выставки

землячеств в рамках дней культуры страны приема;

4.1.9. организовать групповое посещение мероприятий Студенческого

совета РУДН и Студенческого комитета ОУП;

        4.1.10. организовать групповое прохождение большинством учебной группы

тестирования компетенций на платформе «Россия - страна возможностей».

4.2. Студент-куратор учебной группы сообщает учебной группе о Премии не

позднее 15 сентября ежегодно. Направляет ссылку на форму для регистрации

команды учебной группы и заполнения информации о выполнении п. 4.1, а также

Электронная версия документа

согласие на обработку персональных данных, обязательную для заполнения всем

обучающимся, участвующим в конкурсе.

4.3. Учебная группа, выполнившая не менее 9 пунктов из 11 п. 4.1

допускается ко второму этапу Премии.

4.4. Экспертный совет на уровне ОУП в срок до 10 ноября изучает

заполненные данные в форме и оценивает соответствие поданных данных

запрашиваемой информации.

4.5. Решение экспертного совета на уровне ОУП оформляется протоколом

заседания, где указан перечень учебных групп, допущенных ко второму этапу

Премии.

4.6. Перечень учебных групп, допущенных ко второму этапу, публикуются

в социальных сетях Премии.

5. ВТОРОЙ ЭТАП ПРЕМИИ – ПРЕЗЕНТАЦИОННЫЙ

5.1. На втором этапе Премии учебные группы 1 курса должны:

5.1.1. подготовить видеоролик об учебной группе для аккаунта

студенческого комитета ОУП не позднее 01 марта ежегодно;

5.1.2. подготовить презентацию об учебной группе для заседания

экспертного совета на уровне ОУП не позднее 10 марта ежегодно.

5.2. Студент-куратор учебной группы сообщает о дате проведения заседания

экспертного совета на уровне ОУП и критериях оценки учебной группы не

позднее 10 марта ежегодно.

5.3. Экспертный совет на уровне ОУП слушает защиту презентации об

учебной группе и проводит интервьюирование учебной группы, после

выставляет баллы за соответствие следующим критериям:

5.3.1. вовлеченность обучающихся во внеучебную деятельность ОУП,

Университета (5 балов);

5.3.2. знание Правил внутреннего распорядка обучающихся Университета (5

балов);

5.3.3. сплоченность учебной группы (5 балов);

5.3.4. успеваемость и учебную дисциплину учебной группы (5 балов);

5.3.5. участие обучающихся в работе научных студенческих

обществ/кружков (НСО) и профессиональных студенческих объединений (ПСО)

ОУП, творческих студий (Интерклуб РУДН), спортивных сборных командах

Электронная версия документа

(ФОК РУДН) и других студенческих организациях Студенческого совета РУДН

(5 балов);

5.3.6. участие обучающихся в организации и проведении культурно-

массовых мероприятий, проводимых в ОУП или в университете (экскурсии,

посещение музеев, посещение театров и пр.) с публикацией пост-релиза в

социальных сетях (5 балов);

5.3.7. иные критерии, предложенные экспертным советом на уровне ОУП.

5.4. Решение экспертного совета на уровне ОУП оформляется протоколом

заседания, где указаны учебные группы – победители второго этапа, которые

допущены к третьему этапу Премии.

6. ТРЕТИЙ ЭТАП ПРЕМИИ – ФИНАЛЬНЫЙ

6.1. На третьем этапе Премии учебные группы 1 курса должны пройти

конкурсные испытания.

6.2. Студент-куратор учебной группы сообщает о датах проведения и

критериях оценки конкурсных испытаний не позднее даты, установленной

общеуниверситетский экспертным советом Премии.

6.3 Правила проведения конкурсных испытаний и критерии оценивания

финального этапа закрепляется ежегодно утверждаемым приказом проректора по

работе со студентами регламентом проведения конкурсных испытаний в рамках

третьего этапа студенческой премии «Первые среди первых» (далее – Регламент).

6.4. По итогам конкурсных испытаний, утвержденных Регламентом,

общеуниверситетский экспертный совет выносит решение о присвоении звания

лауреата 1, 2 и 3 степени Премии не позднее 31 мая ежегодно.

6.5. Решение общеуниверситетского экспертного совета Премии

оформляется протоколом заседания и утверждается приказом проректора по

работе со студентами.

7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ ПРЕМИИ

7.1. Учебные группы – участники третьего этапа Премии награждаются

дипломами финалиста за подписью проректора по работе со студентами.

7.2. Обучающиеся учебных групп, ставших лауреатами 2 и 3 степени

Премии, награждаются сувенирной продукцией с символикой Университета.

Электронная версия документа

7.3. Обучающиеся учебной группы, ставшей лауреатом 1 степени Премии,

награждаются сувенирной продукцией с символикой Университета,

экскурсионной поездкой в один из городов России в соответствии с программой

экскурсий ДВРС.

7.4. Обучающимся учебных групп, ставших победителем и призерами

Премии, могут быть назначены единовременные стипендии (выплаты) в

соответствии с Положением о стипендиальном обеспечении и других формах

материальной поддержки обучающихся РУДН. Приказ о назначении

единовременных стипендий (выплат) инициируется ДВРС и утверждается

проректором по работе со студентами.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему

утверждаются приказом проректора по работе со студентами.